
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/15 日号 

2012 

Ｎｏ.16 

 
明けましておめでとうございます。 
今年が皆様方にとりまして、健康で幸多き年であります様お祈り申しあげ

ます。 
昨年は、八代地区のむらづくりで目標設定に向け、集落点検や検討会等開

催し多くの方が参加されました。いただいた意見を集約し夢プランに生かし

たいと思います。 
「ふれあいと 活力あふれる 鶴いこいの里 八代」～自然の恵みに感謝

し、喜びを分かち合い、楽しく暮らす地域づくり～を目標に、今年は具体的

な活動内容を計画します。 
実践可能な取り組みを通じて「八代に住んでよかった」とみんなが感じら

れるような地域づくりになったらと思います。 
より一層のご協力をお願いします。 
 

鶴里コミュニティ協議会 
会長 西田 孝美 

 

平成 24 年 新年のあいさつ 

発行元：鶴いこいの里交流センター 

連絡先：0833－92－0003 

協力：鶴里コミュニティ協議会 八代地区社会福祉協議会

八代地区自治会連合会 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご芳名 ご住所 備考 

河佐 一槌 上須野河内 4 月より数回 

ご芳名 ご住所 備考 

清水 美智子 上須野河内 7 月 

田中 和枝 高代 9 月 

有馬 誠司 吉国 10 月 

浅野 忠臣 高代 11 月 

津野地 静雄 吉国 11 月 

ありがとうございました。(敬称は省略させていただいております) 

※平成 23 年度 4 月分からのご寄付分について掲載させていただいております。 

●一般指定寄付● 

●香典返し指定寄付● 

平成 24 年 新年のあいさつ 

皆さん明けましておめでとうございます。 
 昨年は日本にとって激動の一年間でした。そして私たちは新聞・テレビな

どの報道を通して「普通に生きる」ことの大切さ「絆」の大切さ「ふるさと」

の大切さを痛感させられた１年でも有りました。 
 今、八代地区社会福祉協議会では八代地区の社会福祉町作り計画の作成中

でありますが、上記のことを踏まえながら作成したいと考えております。 
 安心安全な暮らしで普通に生きること・互いに助け合い絆を大切にするこ

と・生きがいを求めふるさとを大切にすること等を具体的に進めたいと思っ

ております。 
 昨年は敬老会の開催を始め、見守り訪問活動・いきいきサロン(健康教室・

絵手紙教室・郷土史懇話会)等具体的に進めて参りましたが、いろいろとご

協力ありがとうございました。アンケートも実施しましたが、これは町作り

計画に生かして行きたいと思っています。 
 最後に成りましたが、本年度も多くの方々から指定寄付(香典返し・一般

寄付)を戴いております。規定に基づき有効適切に使用させていただく所存

で御座います。有り難う御座いました。 
 本年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

 
 

 

～今年１年が穏やかな１年であることを願って～ 

八代地区社会福祉協議会 

会長 徳本 仁 



 

   
  

 

 

 
 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
                                
   
 
 

 
新年あけましておめでとうございます。 

 皆様には、輝かしい新春をお迎えのことと心からお慶びを申し上げます。

 昨年は東日本大震災や原発事故。そして、ゲリラ台風と涙も涸れる天災人

災の年でした。こうした災難を受け、家族の絆、仲間の絆、地域の絆等が如

何に大切かが浮き彫りされた年でもありました。今年は穏やかな年をお祈り

するものです。 
 
「（仮称）周南市の自治会連合会あり方検討委員会」設置について 
 周南市が合併して 8 年が経過し、各自治会連合会においては、自助・共助

を基本としたまちづくりが積極的に展開されています。 
 しかしながら、旧市町の自治会連合会の連携・調整を図る組織はなく、ま

た、小学校区単位の自治会連合会がない地域もあることなどから、より一層

複雑多様化する今後の地域課題への対応が懸念されます。 
 こうした状況の中、これからの周南市の自治会連合会のあり方を考え、住

民自治組織間の連携強化や情報共有を図る「場」を設けることが、今後益々

求められていきます。 
 以上の様な主旨で、「今後の住民自治組織間の連携強化や情報共有をより

一層進めていくことを目的とする」委員会を 1 月から進めることとなりまし

た。 
  
 八代地区も超高齢化に入りましたが、皆様と共に力を合わせ頑張りたいと

思います。 
 皆様にとって幸多い年になりますように、心からお祈り申し上げます。 
  

八代地区自治会連合会 
会長 上田 悟 

～ツル情報～ 

ツル ７羽 只今 

【 渡来ツル ６羽 】 
【 放鳥ツル １羽 】 

（H24.1.10 現在） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

行事報告（10 月～12 月） 

 10/8 梅と桜の森公園整備   10/29～30 文化作品展  

 11/19～20 生きものと人・共生の里を考えるシンポジウム  

 11/19 ツルミニフォーラム  11/20 子供公開シンポジウム  

 11/27 くまげ鶴の里ウォーク大会   12/4 ツル慰霊祭  

周南市内の公民館だよりをインターネットでもご覧になれます！ 

「周南市コミュニティ推進連絡協議会」ホームページ 

http://gokan-furusato.org/community/community.html 


